**Circa primū notandū**

est q̄ homines in morte charoz suoz conſucuerunt euulando clamare: ad indicandū interiorē dolorem. Dolor autē de aliquo defuncto tanto sentitur acius: quanto ille qui defunctus est dum viueret erat vtilioz. Sed quattuor communiter sunt que reddunt hominem alijs magis vtilem: scilicet sapientia: potentia: amicitia: et misericordia. Nam sapientia facit hominem esse vtilem in consilio: potentia in auxilijs: amicitia in aduersis: misericordia in indigentijs. Et quia abbas et quilibet prelatus est persona communis: qui debet nō sibi tm̄ esse vtilis: sed etiā multis prodesse. sicut apostolus dicebat. *i. Cor. x.* Non querēs quod mihi vtile est: sed quod multis. Ita predicta sunt multa ei necessaria. scilicet q̄ sit sapiens in consulendo: potens in defendendo: amicus in auxiliando: et misericors in subueniēdo. Quando igitur moritur aliquis abbas aut prelatus qui talis fuerit: merito dolere possunt et vtilare omnes. Nam possunt clamare et vtilare homines imperiti: quia perdidērunt suum protectorem. possunt clamare et vtilare amici: quia perdidērunt suum adiutorem. possunt etiam dolere et clamare egeni: quia perdidērunt suum benefactorē. Unde *Dierū. xvij.* Clamabunt homines et vtilabunt. Sed licet in talibus locetur clamor doloris: est tamen magis laudabilis clamor officiū diuini et sancte orationis: que scilicet fieri debet ad deum vt animam istius patris defuncti misericorditer suscipiat: et vt lugentibus et tribulatis de morte ipsius summum auxilium et consolationem infundat. Scripsit est enim in ps. Clamauerunt ad dominum cum tribularerentur: et de necessitatibus eorum liberauit eos. In quibus quidem verbis de clamoribus orationum de ipsijs orationibus ostendit quattuor. Primo q̄ debent esse auide. et ideo dī-

cit clamauerit. Nam magni clamores s̄m aug. magna s̄nt desideria. vñ ps. Clamauit in toto corde. id est in toto desiderio cordis. Secundo ostenditur q̄ debent esse alte. qz ad dominū clamauerit. *Oratio est ascēſio iuxta collectas in deum. ps.* Ego autem ad dominū clamauit et dominus sanauit me. Tertio ostenditur q̄ debent esse opportune. et tunc maxime opportunū est orare quando homo tribulatur. et ideo dicit in auctoritate inducta cum tribulauerit. ps. Ad dñm cū tribu. da. et exau. me. Quarto ostenditur q̄ tales orationes sunt impetratiue. qz de necessitatibus eoz liberauit eos. ps. Salua s̄t de necessitatibus aiay meā. i. Abdachabe. ix. Clamate in celū vt liberemini. *B*

**Secundo in themate**

assumpto ponitur officiū honoris: cum dicitur abba. Sic enī hodie vocantur prelatus maiores in quibusdā religionibus. scilicet abbat̄es. Quare autem dignitatis et potestatis officii abbat̄is ostenditur tripliciter. Primo respectu sacramenti ordinis. quia. scilicet abbat̄es possunt tres minores ordines conferre sc̄y psalmistam ostiariatū et lectoriatū. *di. lxx. ca. i. et ij.* Et dicunt quidā q̄ hos ordines potest abbas monachis suis et alijs pleno iure sibi subiectis conferre et hoc i suo monasterio: alijs autem aut in alio loco nō debent abbat̄es huiusmodi ordines conferre argu. *lxx. di. ca. i.* Si tamen extulerint cōferunt caracterem. Et hoc est intelligendū de abbat̄ibus qui sunt presbyteri et quibus imposta est manus ab ep̄o s̄m morē preſentandoz abbat̄is prout dicitur in eodē ca. glosa tamen super idem decretū dicit q̄ etiam monachos alterius monasterij potest ordinare si inuitat⁹ fuerit. *ix. q. ij. Lugdunē.* Sed innocētius dicit q̄ abbas exoristatū et acholyatū conferre nō potest nisi hoc ex privilegio habeat. *Sz aduertē q̄ s̄m theologos psalmistatus nō est pprie ordo. sc̄ly prout ordo dicitur sacramentū. vocatur tamen alicubi ordo. vt. xxij. dist. psalmista. p. ut ordo est nihil officij. quia sc̄y ip̄e psalmistatus officium quoddā est annexū ordinis. Nam lector legendū excitat intellectum: sed cantando deuotionē affect⁹. Itēz apparer dignitas et potestas abbat̄is c̄ly respectu episcopij ex eo sc̄y q̄ aliquādo minister est deferendū seu obediendū episcopoz po q̄ abbat̄i. Verbi gratia. Si episcop⁹ vel*

let monachū prelatus instituire in ecclesia seculari: abbas autem noluerit: debet monachus obedire non ep̄o: s̄ abbat̄i. *lviij. di. ca. i. et ij.* Dicit tamen boetij. q̄ si exigeret hoc vtilitas ecclesie cogendus esset abbas consentire et monachū licentiarē vt in ca. pro vtilitate. et hoc compulſio fieret per superiores. Item si episcopus vellet vocare monachū ad officii cubiculariatus iuito abbate non posset. quia hoc est privilegium solius pape quēlibet ad se vocare clericū vel monachū. *ix. q. ij.* Per principale. quia pape sine dubio plus est obediendū q̄ abbat̄i. *vij. dist.* Que cōtra mores. *xi. q. ij.* Qui resistit. Itē dicunt quidam q̄ si monachus cōfessus fuerit peccata sua episcopo vel penitentiario eius: quōd quidem facere potest cum episcopo sit ordinarius singulorū qui sunt in sua diocesi: nisi forte in suis constitutionibus cōfirmatis a papa contrariū sit expressum: vel nisi hoc ex privilegio habeat specialis. sicut fratribus pre dicatozibus prohibetur a papa ne peccata sua alicui confiteri presumat nisi prelatis suis vel alteri fratri de prelato num licentia: nihilomin⁹ vt dicunt etiam in eo casu in quo ponit episcopo vel eius penitentiario confiteri tenetur etiam abbat̄is suo vel de mandato eius iterato confiteri si hoc preceptat. Sed in hoc contradicit theologi communiter quia confessionē semel bona fide factā ei qui potest absolvere: nunq̄ tenetur homo reiterare nisi velit. Unde s̄m sanctus Thomas de aqno. nō potest aliquis auctoritate cuiuscūq̄ hominis compellere ad confitendū peccatū q̄ alteri confessus est qui absolvere potuit. qz confessio sacramentorū est quoddam sacramentale diuino imperio subiacens nō humano. Itēz apparer dignitas abbat̄is respectu vocabili. qz conuenit ei nomē dei patris. quia abba est nomē dei patris in hebreo siue syro sermone et inuocamus eum abba ex inspiratione spiritus sancti. s̄m illud. *Gala. iij.* Misit deus spiritum filij sui in corda nostra clamantes abba pater. id est facientem nos clamare. *E* In quibus quidē verbis notantur precepe tria. Primum est diuina processio: cum dicitur: misit deus spiritū filij sui. Secundum est humana inspiratio. qz in nostra corda. Tertium est effectiua inuocatio. quia clamam

# Sermonū funebriū

tem. i. clamare faciente abba pater.  
 Quoad primū ergo dicit qd misit deus. f. pater spiritum. Nam spiritus sanctus ab eo mitti dicitur a quo procedit. Quia missio duo importat. Primo habitudine missi ad eum a quo mittitur. Secundo habitudine missi ad terram ad que mittitur. Sed ratione primū qd hoc qd aliquis mittitur ostenditur processio quedam missi a mittente. Processio autem in diuinis personis attenditur fm originē vnius persone ab alia. Et ideo solus ille persone diuine mitti dicitur; qd ab alio procedit. sicut filius et spiritus sanctus. Pater autē quia a nullo alio procedit. mitti nō dicitur igitur missio aliam diuine persone importat processionē originis. Ab eo mitti dicitur aliqua persona diuina a quo fm originē procedit. sicut filius qd a patre est genitus a patre missus dicitur. fm illud Iohan. x. Quis pater sanctificauit et misit in mundum. Gal. iij. Misit deus filium suū. Unde quia spiritus sanctus a patre procedit. fm illud Ioh. xv. Spiritus veritatis qui a patre procedit. ideo a patre mitti dicitur. Sed quia procedit etiam a filio: propter qd in auctoritate inducta dicitur spiritus filij. scz quia etiam ab ipso procedit. fm illud arbanasij. Spiritus sanctus a patre et filio nō factus nec creatus nec genitus sed procedens. Quod ē contra errorem nestorianoz et theodon et Ioh. damasceni. qui dixerunt spiritus sanctū spiritum filij; sed non a filio. quia a nestorianis fuit iste error pmo introductus qd spiritus tantū a patre procedit et nō a filio. sicut patris in quodam simbolo nestorianozū dānato in f. nodo ephefina. hinc est etiam qd dicit ipse spiritus sanctus ab ipso filio mitti. sicut ipse filius dicit. Iohan. xv. Cum emerit pater raditus quē ego mittam vobis a patre. Et quia etiam a patre procedit mittitur. dixit Iohan. xiiij. Paradus autē spiritus sanctus quē pater et. Secundo vero in auctoritate inducta ponit humana inspiratio. cum dicitur. In corda nostra. i. in mētes nostras per suauitē inspirationis siue per gratie sue in fusionē. Verū quia omne agens assimilatur sibi passum. sicut ignis agendo in lignū vel in ferrum assimilatur illud sibi ipsum calefaciendo et ignitendo. Ideo etiā quādo aliquis diuina persona inuisibiliter mittitur ad aliquē imitandū: opz qd fiat assimilatio illi ad ipsam diuinā personam que mittitur ad eum: per aliquod gratie donū. Unde quia

filius dei est verbū spirans amorem. vt Iu. gu. dicit in. x. de trinitate: ideo quando ipse mittitur ad aliquē assimilatur sibi in intellectu eius per instructionē ad cognitionē inducentē ad dilectionē sui. Et ideo dicit Aug. qd filius mittitur cum a quocūq; cognoscitur atq; percipitur: que scz perceptio per affectum amoris que proprie dicitur sapientia id est sapida scientia fit: ergo quia spiritus sanctus amor est siue charitas: quādo mittitur in corda nostra assimilatur sibi ea p donū charitatis. Et ideo apostolus dicit Rom. v. qd charitas dei diffusa est in corda nostra per spiritus sanctum qui datus ē nobis.  
 Tertio quoq; in auctoritate inducta ponitur effectus inuocatio. quia clamantem. id est facientem clamare. i. cum affectu inuocare. abba pater. Eibi aduertit qd hoc quod dicit pater est expectinuum eius qd dicit abba. quia abba est nomen hebreum vel fm aliquos nomen syrum: alij vero dicunt qd est hebrū et syrus. et idem est qd pater. Attribuitur autē hoc nomen abbas prelatis maioribus monachoz; quia aliquid particeps patris dei potestate. Nam deo patri appropinquat de dei potestate. vnde et xpus dixit. Mar. xiiij. Abba pater. omnia possibilia sunt tibi. ergo quia talis prelatus participat aliquid de dei potestate ratione prelationis. et ideo fm regulam beati Benedicti ea que sūt diuisibilia fm regulam oia posita sūt in potestate abbatis. Ideo dicitur abbas quia ad similitudinē dei patris. d

## Tertio ponit in thema

te aliquid affectum dilectionis. cuius dicit pater. Quia enim pater est amantissimus filio: ratione etiā charitatis quia debz subditos velut filios diligere: rationabiliter vocatur pater. Iohan. xvi. Ipse em pat amat vos. Sed aduertendū est qd alia ratione dicitur deus pater noster: et alia rōne abbas dicit pater. Nam deus dicitur pater noster rōne creationis: quia. f. creatur nos ad imaginē et similitudinē suam quā alijs creaturis inferioribus non impositur. C. h. Deut. xxxij. Ipse est pater tuus qui possedit te et fecit et creauit te. Et ista de causa ne s debent ei honore. vnde ipse dixit. Exodi. xx. Honorate patrem tuū. Et iste honore consistit in tribus. Primo in laudis deuotione quoad ipsum deum. qui dicit in ps. Sciantium laudis honorificabit me. Et ista laus nō sōlū debet

# Distinctionis V

# Sermo VIII

esse in ore: sed etiam in corde: ne dicat illud Esai. vigesimo nono. Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me. Item consistit in corporis puritate quoad scriptum. i. Corinth. vi. Glorificate et portate deū in corpore vestro. Item in iudicij equitate ad primū ps. Honor regis iudicij diligite. Item deus dicit pater noster rōne gubernationis. Sapient. xiiij. Tu pater omnia gubernas prudētia. Et quicūq; alia gubernat: tamen nos nobilior modo gubernat: quia alia vt seruos: nos autē quasi domos et ideo dicitur Sapient. xiiij. Tu autem domi natoz virtutis cum tranquillitate iudicasti: et cū magna reuerentia disponis nos. Hac autem ratione debemus deo tria. Prō subiectionem. scz obedientie. Nam si homo debet obedire patri carnali: multo magis deo qui est pater et spiritus noster. vnde Debre. xij. Patres carnis nostre eruditores habuimus et reuerabamur eos. Nō multo magis obtemperabim' patri spiritui et viuemus. Secundo debemus ei imitationē. Patrem vocabis me: post me ingredi nō cessabis. Diere. iij. Et debemus ipsum patrem deus in duobus imitari. Primo in mundicia precipue continentie. Unde ibidem. id ē. Diere. iij. Amodo voca me pater meus: dux virginitatē mee. Secundo i misericordia. Luce vi. Estote misericordes sicut et. Tertio debemus ei humilitationē vt humiliter recipi amur et portem' ipsius castigatiōne. Debre. xij. Quis enim filius que non corripit pater et. Item deus dicit pater noster rōne adoptionis: quia alijs dedit quasi munuscula: nobis autem hereditate: quia si filij et heredes: heredes quidē dei coheredes autem xpi. de quo Debre. i. Quē constituit heredē vniuersoz et. Et post. Ego ero illi in patre et ipse erit mihi in filio. Et hoc aut sequitur qd primos nostros debeam' intime diligere. scz fratres nostri et coheredes sūt. Malach. ij. Nūquid non pater vnus omnium nostrum? Sed iste abbas noster qui modo de functione est quibusdam erat pater spūali prelatione. scz monachus suus. qui nunc eo subtrahendo dicere possunt illud. Thren. v. Pupilli facti sum' absq; patre. Quibusdā erat pater spirituali affectione. sicut de quodam dicitur iij. Malach. xiiij. qd pro affectu pater iudeozū appellabatur. Quibusdā vero erat pater beneficiorū collatione vt pauperibus religiosis et miserabilibus personis. eo mo

do quo dicit. Eccli. iij. Esto pupillis vt pater. et Job. xxxij. Pater eram pauperū. Unde modo tales nō debent oblitisci eius: s; pro aia eius orare: ne forte dicatur de eis illud ps. Obliti sunt benefactorū eius. Contra quod apostolus. Debre. xiiij. Beneficentie nolite oblitisci. Ingratus enim accidit illi. Sapient. xvi. Ingrati spes tanq; hybernalis glacies tacebit et disperiet tanq; a qua superuacua. Sed gratia augetur in presenti gratia et in futuro gloria conferetur. Ad quā vos et.

In funere vni' prioris. Sermo VIII

## Enit prior ad mo

umentū. Iohan. xx. Licet de in re naturali ille qui est prior alio tpe. i. antiquior: in etate prius debeat mori qd antiquat et senescat. ppe interius est vt habetur. Debre. viij. tamen ex alijs causis frequēter attingit qd citius mori' qd iuuene est qd est antiquior. Et hoc ē qd figuratiue ostendit. Job. xx. Ebi ad ostendendū qd quicūq; qui iunior est citius mori'. dicit qd iohannes qd iunior erat prior venit ad monumentū qd petrus qd erat eo antiquior. S; nurusus ad ostendendū ordinē et debitū nature dicit etia ibi qd in ipm monumentū xpi prius petrus qd iohannes intrauit. Sed qm iste noster defunctus qd modo est ad monumentū portandus prioris fungebat officio: eo scz mō quo hodie in quibusdā ecclesijs plati vocant prioros: possum' etiā verba posita ad ipsius mortē et sepulturā trāfferre. vt. s. de ipo dicam'. venit prior et. In quibus quidē verbis de ipo tria principaliter describuntur.

Et primū est officij peminētia. qz prior scdm ē in or' ipi' in stātia. qz venit. Tertium est loci congruentia. quia ad monumentum.

## Circa primū attenden

dū est qd prior et quicūq; al' platus cui aia nū cura incumbit: sic excedit alios i dignitate et platione: ita quoq; deberet procedere in virtutū pfectione. sicut pastor excedit gregē nō solū vite gubernatōe: s; etiā nature pfectione. Et hoc bñs Grego. dicit in pastor: al' tantum debet actione populi actio trāscendere presulatus: qm distare solet a gregē vita pastoris. Opz nāq; vt mereri tāta sollicitate studeat: qta rectitudis tenēde necess

fate confringitur sub cuius estimatiōe populus grex vocatur. Sit ergo cogitatione mūdus: actioe p̄cipuus: discretus silentio v̄tilis in verbo: singularis compassione p̄cipuus: p̄re cunctis contemplatione suspensius: bene agens ut per humilitatem focat: contra delinquentes per scilum iusticie erectus: internorū curam exteriorum occupatiōe nō minuens: exteriorū prouidentiam interiorum sollicitudine nō relinquens. Et ita patet q̄ p̄iores siue p̄elati sicut sūt maiores in imperijs: ita debent esse perfectiores in domis. s̄m illud Genes. xlii. P̄ior i domis maior in imperio. In quibus quidē verbis modo p̄dico figurate accepti: p̄ioratus officii commendat ex tribus.

Primo ex p̄eeminentia dignitatis, quia p̄ior.

Secundo ex sufficiētia bonitatis, quia in domis.

Tertio ex obedientia sublimitatis, q̄ maior in imperio.

Circa primus notandum est q̄ ille qui in hoc officio est p̄ior: nō dicitur p̄ior: ex tempore: q̄ non ille qui antiquior est etate vel religione semper in hoc officio ponitur: sed dicitur p̄ior: ex dignitate quasi p̄ncipalior: et honorabilior: sicut d̄ Job. i. Post me venit vir qui ante me factus est: qui p̄ior me erat. Sed hec attendenda est differentia inter bonū et malum p̄iorē seu quēcumq̄ p̄latum: Nam malus ea que sunt oneris imponit subditis. Sed ea que sunt honoris et consolationis illa vult habere sibi: et imponit alijs duras leges et duras penitētiās: et ipse pro se accipit libertates et delicias. Unde de talibus dixit dominus Matth. xxiiij. Alligant onera graua et importabilia et imponunt in humeros hominū: digito autem suo nolunt ea mouere. Sed bonus eō trario attendit illud quod habetur ex de cōstitū. Cum omnes vbi dicit. Quid quisq̄ iuris in alterum statuit: ipse debet vti eo: q̄ sapientis dicit auctoritas: patere leges quā ipse tuleris. Unde bonus rector et p̄elatus in his que onerosa et laboriosa sunt: ad dandum exemplum alijs vult ipse esse p̄ior: vt sc̄z dicat alijs non ite sed venite. De hoc habetur figura. ij. Regum. xvij. vbi dicit spesularor ad dauid. Cor̄eplor: ait cursū horis q̄si cursū actū maas filij sadoch. Et ait rex. Vir bonus est. Nam actū maas inter p̄elatur onus fratris et sadoch. id est iusticie fis

lius qui sc̄z p̄ior: currit ad onera que fratribus et subditis imponit. Unde bonus p̄elatus: p̄ior: primus ordinat vitam suā et conscientiam: et postea dirigit vitam subditorum. Unde dicitur Ecclesiastici. xxxij. P̄e curte p̄ior: in domū tuam. id est in mentē tuam ab exterioribus sollicite redeas: et illic aduocare. id est totam intentionem tuā ibi congrega: et illic lude. id est attende cogitay illud facias qd̄ deo placeat et qd̄ proximi edificet et tibi lucrum pariat. sicut ille q̄ ludit studet placere et alios recreare et sibi lucrum conquerere: et illic age conceptiōe tuas. i. ibi ordina: qualiter facias bona que erga alios facere conceperis. Secūdo ponitur in auctoritate allegata superius sufficiētia bonitatis: que debet esse in p̄iore maxime q̄m ad dona que necessaria sūt ad regimen aliorum. ex hoc qd̄ dicitur i domis. Sunt enim necessaria p̄iori seu rectori vt bene regat p̄cipue ista bona. de quibus apostolus dicit. Roma. xij. Habentes donationes s̄m gratias que data est nobis differentes siue supple sit habens ministrorum ecclesiasticū. id est dispositiones sacramentorū: vtatur eo ad vtilitatem fidelium in ministrado. i. ipsa sacramenta dispensādo non simoniace sed gratuite: non pigre: sed sollicitem nō irreuerenter: sed deuotem: nō imunde: s̄ pure et caste. Siue qui docet. i. q̄ gratiam docendi habet eam ad vtilitatem aliorum erogando vt moneat. Debet enim illuminare intellectum in sc̄māre affectum et monere ad actum. Qui exhortatur. i. qui habet gratiam exhortandi: vtatur ea etiam ad vtilitatem aliorum in exhortando. Nam sicut colloquia praua corumpunt bonos mores: ita bone exhortatiōes etiā simpliciū hominū edificant. Qui tribuit. s. helyas tribuit supple in simplicitate. id est simplici intentione in sua intentione vite eterne. vt nesciat sint ista tua quid faciat dextera tua. Qui p̄est in sollicitudine supple p̄est. sollicitudo enim est annexa p̄elature et dominio. Unde tullius. Quo celsior fueris eo magis te anxius et sollicitū esse oportet. ij. Corinth. xi. Iustitia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Qui miseretur. id est qui opera misericordie impedit in hilaritate supple hoc faciat. quia hilaritatem maiorum diligit deus.

Tertio ponitur in auctoritate allegata obedientia sublimitatis, q̄ maior in imperio. Notandū q̄ in ecclesiasticis officijs q̄ maior

est auctoritate et potestate imperadi: ille debet esse minor in humilitate se reputandi et in charitate seruendi. Nam in luminariibus celestibus illa que videntur esse minora sūt in p̄tate maiora. sicut stelle fixe videntur esse minoris p̄tatis q̄ luna: et tamē sunt longe maioris. Nam minima stellarum fixarū s̄m traditionem alfagrami est decies maior. q̄ terra. luna autem est vna pars de xxxix. partibus terre. Et de his diffuse tractauit in libello de operibus. vi. dicitur ca. ij. videntur ergo minores propter elongationem ab aspectu nostro. Sic ergo qui maiores sunt potestate et dignitate: debet se minores ostendere seruendi humilitate. Sic enim christus p̄cepit. Matth. xx. Qui cūq̄ voluerit iter vos maior fieri sit vester minister. Genes. xxv. Maior: seruet minor. Unde dato q̄ sit maior imperio non tamen debet cum austeritate imperare: s̄ cum mansuetudinis et charitatis dulcedine. Unde Ezechie. xxxiiij. redarguit dominus de hoc pasto: es israel dicens. Cum austeritate imperabitis eis: et cum potentia. et disperse sunt oues mee. Chrysostomus. Circa vitam tuam esto austerus: circa aliorum benignus. Unde apostolus dicebat ad philimonē. Multā fiduciam habens imperandi tibi qd̄ ad res pertinet. propter charitatem magis obsecro te. B

Secundo quoq̄ in the

mate assumpto describitur mortis instātia in eo qd̄ dicitur. venit sc̄z ad mortem. Ubi notandum q̄ instātia mortis multū humiliat humanas superbias. Et ratio est quia mors annihilat omnia ex quibus homo superire consuevit. sc̄z dignitates potentiarū rerum abundantiam: hominū sequela: et reuerentiam. Exemplū huius habetur in Athio cho rege. de quo instante infirmitate mortis dicit scriptura. ij. Mach. ix. q̄ cepit ex graui superbia deducus ad agnitiones sui venire diuina amonitus plaga. Ubi p̄ plagam diuinā intellige mortis instantia: que sc̄z mors prouenit ex diuina sententia que dicit. Genes. ij. In quacūq̄ die comedis ex eo morte morieris. Hec autem instantia mortis triplicem effectum habet.

Primus est q̄ est humiliatiua. q̄ ducit hominem a sua superbia: vnde dicit p̄mo. ex graui superbia deducus.

Secūdos q̄ est illuminatiua. s. ad agnitio-

nem sui faciens hominem venire.

Tertius est correptiua. s. per admonitiōes vnde dicit diuina admo. pla.

Circa primus notandum q̄ grauitas rei apparet ex casu vel descensu ipsius. S̄ casus vel descensus superbie est in ignominiosam culpam vel in grauem penam. et ideo sequitur q̄ sit grauis culpa. De ignominioso casu patet: quia deus excelsos viros propter superbiā p̄mittit cadere in turpia peccata. Unde Roma. i. dicitur q̄ p̄bulosophi propter elationem cordis traditi sunt in reprobū sensum vt faciant ea que non cōueniunt. Nam sicut in syllogismis ducentib' ad impossibile quandoq̄ aliquis cōuincit per hoc q̄ dicit ad icōueniens magis manifestū. Ita est q̄ ad cōuincendam superbiā hominū deus aliquos punit: permittens cadere in peccata carnalia: que etiam si sint minima: tamen manifestior em turpitudine cōtinēt. Unde ysidorus dicit in libro de summo bono omni vitio deteriore: esse superbiā seu propter ea q̄ a summis personis et p̄mis assumitur: seu q̄ operis iusticie vt virtutis extoritur minusq̄ culpa et sentitur. Auguina vero carnis ideo notabilis omnibus ē: quoniam statim per te turpis est. et tamen dispēstante deo superbia minor est: s̄ qui detinetur superbia et nō sentit labitur in carnis luxuriam. vt per hanc humiliatus a p̄fusione exturgat. Ex quo patet etiam grauitas peccati superbie. Sic enim medicus sapiēs in re medium maioris morbi patitur infirmus i leuiorem morbi incidere. Ita etiam peccatum superbie grauius esse ostēditur. ex hoc ipso q̄ p̄ eius remedio deus permittit hominē tuere in alia peccata. Proverb. xxix. Superbum sequitur humilitas. Hier. xiiij. Putrescere faciā superbiā iuda. Itēz grauitas supbie facit tuere in profundissimas penas. sicut patet de lucifero. Eiae. xiiij. De tracta est ad inferos superbia tua. et. xxiiij. Dormi' exercitū et cogitauit hoc vt detraheret superbiā omnis glorie. Secūdo ostēditur in auctoritate inducta q̄ mortis instantia est illuminatiua intellectus. quia. s. facit hominē in cognitiōe sui venire. Facit enim hominē cognoscere et suam imbecillitatem et suam nuditatem et suam iniquitatem. Imbecillitatem quidem quia scilicet videt se non posse morti resistere. vnde Alexander qui omnium p̄ior: fuerat cognouit se finaliter a morte esse vincendus. vnde dicit

Act. i. Machab. i. qd alexander pblippi rex  
 macedo etc. Et sequitur. Post hec decidit in le  
 cum et cognouit q: moreretur, id ē a morte  
 vinceretur. Item facit heminum cognosce  
 re suam nuditates, quia mors compellit ho  
 minem exire de mundo: ita vt nihil eius se  
 cum deferre possit. Ecce clastes quinto. Si  
 cur egressus est nudus de vtero matris sue  
 sic reuertetur et nihil offeret secus de labore  
 suo. Misera illis profus infirmitas. quoz  
 modo venit sic reuertetur. Item facit hemi  
 nem cognoscere suam iniquitates, q: mors  
 est quedam citatio hominis ad diuinum iu  
 diciū. quia statutus est homini semel mo  
 ri. et post hoc iudicā. sicut dicitur. Debe. ix.  
 et hoc cognoscimus per fidem. ps. Cognos  
 ui quia dominus faciet iudicium. Sed ille q  
 citat ad iudiciū vt examinetur de crimini  
 bus suis cogitur recordari maleficio: vt et  
 iniquitatum que fecit et venit ad iudicium  
 cum timore. Sapient. iiii. Veniet in cogita  
 tione peccatorum suoz. Tertio quoq: ins  
 tancia mortis ostenditur esse correctiua. s.  
 per admonitioem: quia admonet ad peni  
 tentiam et correptionem victozū anteq: ho  
 mo recedat de vita ista. et ideo dicitur in au  
 ctoritate allegata. diuina admo. pla. Unde  
 deus plaga infirmitatis et timore mortis  
 admonet peccatorem vt relicta malicia res  
 deat ad ipsum per fidem et charitatē. vnde  
 Sapient. xij. Vos qui exerrat partib: cor  
 ruptis. et de quibus peccant admones: et cal  
 loqueris vt relicta malicia credant in te do  
 mine. imo etiam ex morte alterius admo  
 netur homo de fine suoz vt cogitet quid futurū  
 sit de se. Et ideo dicitur. Eccl. s. vij. Melius  
 est ire ad domū luctus q: ad domū cōiuij.  
 In illa enim finis cunctozum admonetur  
 hominū: et viuēs cogitat qd futurū sit. C

**Tertio in themate as**

sumpto ponitur loci congruentia. quia ad  
 monumentū. Monumentū em dicitur qua  
 si admonens mentem. scz non solum de me  
 moria mortis habenda: sed etiam de peni  
 tentia peragenda. Et hoc figurate ex pmi  
 tur in maria magdalena de qua habetur.  
 Joban. xx. q: maria stabat ad monumentū  
 suū. foris plorans. Duz ergo seret inclina  
 uit se et prospexit in monumentum et vidit  
 duos angelos in albis sedentes. In quib:  
 quidem verbis penitens peccator de qua  
 tuoz admonetur.

Et primo quidem de exteriori cōtritione.  
 quia maria.

Secundo de exteriori p̄fessione. q: foris plorās  
 Tertio de humili satisfactiōe. q: inclina  
 uit se et p̄spexit in monumentum.

Quarto de consolabili consolatione. quia  
 vidit duos angelos etc.

Circa primū aduertendum est q: interior  
 contritio peccati requirit trā. Primo cons  
 scientie discursiones. et hoc est monumentū  
 vifitaret: quia monumentum est in quo clau  
 ditur corpus mortuū. et ideo conscientiam  
 significat in qua laet mortale peccatū: q: nā  
 primo penitens debet per diligentē discursi  
 onem vifitare: sed tamen inueniēdo ibi  
 tenebras peccatorum ingerunt sibi non so  
 lum pudorem: sed etiam horrorem. Unde  
 dicitur Jobā. xx. q: maria magdalena que  
 penitens significat venit mane cū adhuc  
 tenebre essent ad monumentum. Ad monu  
 mentum ergo vifitandum. id est ad discursi  
 endum conscientiam suā mane. id est solli  
 cite venit. quia vsq: ad sero senectutis vel  
 noctem mortis pueri minime distulit: sed  
 adhuc ibi erant tenebre peccatoz que inge  
 runt sibi displicentia et dolorē: ita vt dices  
 re debeat illud Thobie. v. Quale gaudium  
 mihi erit qui in tenebris sedeo etc. Secūdo  
 contritio interior requirit culpe abemina  
 tionē peccati que puocat ad vomitū cāfesi  
 stomi. et hoc est de rōne contritionis. s. pec  
 cati abominatio cū amaritudine cordis et  
 cum pposito p̄fitendi. Unde dicit: Thob. ij.  
 Magna est velut mare p̄trio tua. Tertio  
 requirit contritio p̄nie cōtinuationem. Et  
 hoc ostendit in auctoritate allegata maria.  
 q: stabat. nā ceteris recedentibus nō reced  
 sit a monumentū. et sic nō d: hō a penitencie  
 dolore recedere toto tpe vite sue. Et ideo d:  
 cit beatus Augu. Dolor in p̄nia p̄nie cō  
 stodiat. Sed aduertendū est q: duplex ē  
 p̄nia. Exterior et interior. Interior quidez  
 est quis quis dolere de peccō cōmissō. Et tal  
 is p̄nia debet durare vsq: ad finē vite. sem  
 per em d: hō displicere q: peccatū. si enim  
 homini placeret peccasse: ita ex hoc ipō pec  
 catū incurreret: et fructus venie p̄deret. Dis  
 plientia autē dolorē causat in eo q: est sus  
 ceptus doloris qualis est hō in hac vita  
 Post hanc aut vitam sancti nō sūt suscepti  
 ut doloris. vnde displicentie cū peccā pres  
 entia sine omni tristitia. s. m illi. d. Et iac. lxv.  
 Obluioni tradite sunt angustie p̄ioroz.

penitentia vero exterior est qua d: exteri  
 ora signa doloris ostendit: et verbore p̄ pec  
 cata nā cōfiteatur sacerdoti absoluti: et tu  
 tra eius arbitriū satisfaci. Et talis penitē  
 tia nō opz q: duret vsq: ad finem vite: sed  
 vsq: ad determinatū tempus s. m mensurā  
 peccati. Sed iterū notandū q: si considerat  
 tur penitentia q̄ritum ad actū: sic impossibi  
 le est q: homo cōtinue peniteat. Nam neces  
 se est q: actus penitentis siue interior siue  
 exterior interpoletur ad min: homino et alijs  
 que ad necessitatē corporis pertinent. Si ve  
 ro consideretur q̄ritum ad habitū. sic opz q:  
 homo cōtinue peniteat: et q̄ritum ad hoc q:  
 homo nunq: contrariū penitentie faciat p:  
 qd habitualis dispositio penitentis tollat:  
 et q̄ritum ad hoc q: homo debet in pposito  
 gerere et tempore sibi preterita peccata di  
 spliceant. Eccl. ij. Sta in iusticia. scilicet pen  
 tentie et timore. scz cadendi. Secūdo ad  
 monetur penitens in supradicta figura ma  
 gdal. de exteriori confessione: quia stabat  
 foris plorans. Nam quādo solim in corde  
 conteritur adhuc penitens quasi intus las  
 tet: sed duz sacerdoti confitetur quasi foris  
 prodit. Hoc videtur inuisse xps quādo ven  
 nit ad monumentū lazari et clamauit. laza  
 re veni foras. et statim pdiit qui etc. dicit eis  
 iesus. Soluite et finite abire. Ubi primo si  
 gurate p̄mititur confessio nis inspiratio  
 in eo q: clamauit iesus lazare veni foras.  
 Secūdo sequit inspirati confessio. quia sta  
 tim pdiit qui fuerat mortuū. Deinde inui  
 tur confessio absolutio quia dixit eis soluite  
 etc. Sed q: confessio d: esse lachrymosa dis  
 citur de Maria q: stabat foris plorās. Nā  
 lachryme cōfiteris que produnt per fora  
 mina oculozū sunt signa interioris tristitie  
 peccōz. Unde Hierc. xlvij. Plorās ascēdet  
 in fletu qm̄ in descensu oronaim: qd interp̄  
 tatur iusticie vel foramen meritoris: hostes  
 viulanti p̄tritionis audierūt. Tertio admo  
 net penitēs in supradicta figura magda. de  
 humilitate satisfactoris: cū d: q: inclinauit  
 se et p̄spexit in monumentū. Dicit q: came  
 lus qm̄ d: omis suscipere super se inclināt se  
 genuflectendo. Sic penitens d: inclinare.  
 id est humiliare se ad suscipiendū omis p̄  
 nitentie siue satisfactoris. ps. Inclinaui cor  
 meū ad faciēdas iustificaciones tuas. I. per  
 opa satisfactoria quib: homo iustificatur a  
 p̄o. Debet etia p̄spicere ad monumentū  
 id est ad p̄sentiam vtrū sit ip̄ mortuus. l.